
 1 

 
 
 
 
 

 
Determinazione 26 novembre 2015 n. 2/TLR/2015 

  
PRIME DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA RACCOLTA DI INFORMAZIONI IN MATERIA DI 
PREZZI PRATICATI ALL’UTENZA NEL SETTORE DEL TELERISCALDAMENTO E DEL 
TELERAFFRESCAMENTO 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE TELRISCALDAMENTO 
DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA 

IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Il 26 novembre 2015 
 
Visti: 
 
• la direttiva 2012/27/UE del Parlamento e del Consiglio del 25 ottobre 2012; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue successive modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 7 agosto 2014, 411/2014/R/com; 
• la deliberazione dell’Autorità 29 gennaio 2015, 19/2015/R/tlr; 
• la deliberazione dell’Autorità 23 aprile 2015, 177/2015/A; 
• la deliberazione dell’Autorità 9 luglio 2015, 339/2015/R/tlr; 
• la deliberazione dell’Autorità 26 novembre 2015, 578/2015/R/tlr; 
• la nota di chiarimento in merito all’iscrizione alle anagrafiche relative al settore del 

teleriscaldamento e del teleraffrescamento, istituite con deliberazione 
339/2015/R/tlr, pubblicata sul sito internet dell’Autorità in data 4 settembre 2015.  

 
Considerato che: 
 
• con la deliberazione 26 novembre 2015, 578/2015/R/tlr, l’Autorità ha previsto 

l’obbligo per tutti coloro che cedono calore, freddo e/o acqua calda sanitaria 
all’utenza nel settore del teleriscaldamento e teleraffrescamento, di trasmettere dati e 
informazioni in merito alle modalità di determinazione, aggiornamento e pubblicità 
dei prezzi e delle tariffe praticate all’utenza; 

• l’articolo 2, commi 1 e 2, dell’Allegato A, alla citata deliberazione 578/2015/R/tlr, 
dispone che la trasmissione delle suddette informazioni deve avvenire, entro e non 
oltre il 10 gennaio 2016, tramite il protocollo informatico denominato “Anagrafica 
Operatori”, istituito per il settore del teleriscaldamento e del teleraffrescamento con 
deliberazione 339/2015/R/tlr, e secondo le modalità operative definite con 



 2 

successiva determina del Direttore dell’Ufficio Speciale Regolazione 
Teleriscaldamento e Teleraffrescamento; 

• ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera  c), dell’Allegato A, alla citata 
deliberazione 578/2015/R/tlr, per utenza si intende qualunque soggetto che 
intrattiene un rapporto commerciale finalizzato all’acquisto di calore, freddo e/o 
acqua calda sanitaria per uso proprio. 

 
Ritenuto pertanto opportuno: 
 
• avviare tempestivamente la raccolta per l’acquisizione, entro e non oltre il 10 

gennaio 2016, dei dati e delle informazioni ai sensi della deliberazione 
578/2015/R/tlr; 

• a tal fine, procedere alla pubblicazione dei prospetti della suddetta raccolta dati e 
delle relative modalità operative pubblicando sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it il “Manuale d’uso della Raccolta dati e informazioni in 
materia di prezzi praticati all’utenza nel settore del teleriscaldamento e 
teleraffrescamento”; 

• nell’ambito delle modalità operative di cui al precedente alinea, disporre che nelle 
risposte alla raccolta dati gli operatori indichino chiaramente il tipo di servizio 
(calore, freddo - specificando se si tratta di produzione in centrale o di produzione 
periferica presso il cliente finale -  acqua calda sanitaria, o una combinazione di 
questi), la tipologia contrattuale e le reti alle quali le singole informazioni sono 
riferite e che, per indicare le reti, gli operatori utilizzino l’ID rete assegnato 
dall’Anagrafica Territoriale Teleriscaldamento e Teleraffrescamento istituita 
dall’Autorità con deliberazione 339/2015/R/tlr. 
 

DETERMINA 
 

1. avviare la raccolta per l’acquisizione, entro e non oltre il 10 gennaio 2016, dei dati e 
delle informazioni ai sensi della deliberazione 578/2015/R/tlr; 

2. a tal fine, procedere alla pubblicazione dei prospetti della suddetta raccolta dati e 
delle relative modalità operative, pubblicando sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it il “Manuale d’uso della Raccolta dati e informazioni in 
materia di prezzi praticati all’utenza nel settore del teleriscaldamento e 
teleraffrescamento” di cui all’Allegato A alla presente determina; 

3. di pubblicare la presente determina, completa dell’Allegato A, sul sito internet 
dell’Autorità (www.autorita.energia.it).  

 
 
Milano, 26 Novembre 2015 

         Il Direttore 
                Marcella Pavan 

http://www.autorita.energia.it/
http://www.autorita.energia.it/
http://www.autorita.energia.it/

	Prime disposizioni relative alla raccolta di informazioni in materia di prezzi praticati all’utenza nel settore del teleriscaldamento e del teleraffrescamento

